
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  17Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

  PORTARIA Nº. 164, DE 28 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 

31.824 de 03 de janeiro de 2011;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 

Decreto Estadual n° 2.069/06 e;

 CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 

Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,

 RESOLVE:

 I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Juliana Silva 

Paiva, matrícula nº 54194072-1, ocupante do cargo Técnico de 

Farmacêutica Bioquímica, lotada nessa Secretaria, responsável 

pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação, Pregão 

Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2016/395920 cujo 

objeto é a aquisição de cateter uretral, bolsas coletoras de urina 

e demais materiais.
 II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 
lotado nessa Secretaria.
 III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras Rodrigo Kojiro Ikeda, matrícula nº 5927193/1, 
lotado nessa Secretaria, Rosana Coimbra Matos, ocupante 
do cargo de Enfermeira, matrícula nº 57197941-1, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e Nathalia 
Cristiane Caldas de Sena, ocupante do cargo de Enfermeira, 
matrícula nº 57196113-2, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Março de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161727

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 170 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/117513.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CAMILA DE BRITTO PARÁ DE ARAGÃO, Mat. 
57234636/1, do cargo de Biomédico, lotada na Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar 
02/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161892
PORTARIA N° 179 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/117269.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, OMITH MARIA BATISTA VIANA, Mat. 5054079/1, do 
cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 03/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161953
PORTARIA N° 174 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/120227.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FRANCISCA MARIA CERQUEIRA DA SILVA, Mat. 
55587072/3, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 06/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161920
PORTARIA N° 167 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/123815.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ERIELSON LISBOA DO CARMO, Mat. 5907095/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 16/02/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161887
PORTARIA N° 177 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/117481.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCILENE DE SOUSA BRANDAO, Mat. 57202384/2, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161940
PORTARIA N° 181 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/108233.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCISCO MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR, Mat. 
5712998/1, do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 22/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161955
PORTARIA N° 166 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/98174.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALESSA CAROLINE PRAZERES DA COSTA, Mat. 
5923686/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas o Pará - 
FAPESPA, a contar 09/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161885
PORTARIA N° 169 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/97560.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, TAYNAH ROSA BASTOS, Mat. 5906268/1, do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Fundação Carlos Gomes - 
FCG, a contar 08/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161890
PORTARIA N° 171 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/108208.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JULIANA BORGES DE CANTUARIA, Mat. 5889688/1, 
do cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na 
Secretaria de Estado e Educação - SEDUC, a contar 20/02/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 161902
PORTARIA N° 176 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/120174.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NELSI MARTINS MAGALHAES, Mat. 584444/1, do 


